664. Polit.

CHRISTOPHORI  
FORSTNERI

AUSTRII,

*OMISSORVM IN NO-  
TIS AD TACITVM,*

Liber singularis.

ARGENTORATI,

Impensis Heredum LAZARI ZETZNERI

Anno M. DC. XXXI.

Illustrissimo Domino  
DN. PETRO HENRICO  
à STA LENDORF. L. B. PRO.  
CANCELLARIO IMPERII  
ROMANI,  
Christophorus Forstner Austrius S.

**I**llime Domine. Magnam rem ausus sum hoc libello. De Principum, quos haec aut superior etas tulit, consiliis & actionibus, prudentiam vel errore aliquo insignibus judicium mihi ipse sumpsi. Ea licentia excusare se tibi non potest, nisi ingenuitate & modestia suâ. Neminis infensa est, vel obnoxia: nec aut petulanter exultat, aut rursum fædâ adulazione se demittit. Innoxia libertas est, & fortasse, plus quam incensurâ decet, verecunda. Huius mei iudicij, ego te, Domine, Iudicem facio; cui præter mortalitatis legem hactenus soli contigit, **NUNQVAM ERRASSE.** Ratisp. Prid. Cal. Septemb. M. D C. XXX.

TRAOTV TÖR  
1. JUNI 1541. LIBRARIJ ALEXANDRI  
XXX. D. 15. OGRIA

# CHRISTOPHORI FORSTNERI

AUSTRII

*Omissorum liber.*

Ad librum I. Annalium.

¶ *V*antò quis servitio promptior: opibus & honoribus extollebantur] Intempestiva libertas plerumque esurit. Obsequium dominantibus magis probatur. Pertinet huc Hērici III. Galliæ Regis consilium, qui cum sè bellō contra Protestantes nihil proficere cerneret, doleretque pace, otio, Regni fœlicitate debellandos cēsūit. Nimirū in illo sereno omnia à Regis benignitate pendere: nullas ex turbis spes esse aut prēmia: quātò quis Regi obtemperantior, opibus & honoribus extollendum. Igitur non tam odiō eos, quā contemptu prosequutus est; honorum aditū, & spe regiorum munerum omnino p̄æclusa. Procerum filios in aulam missos ab interiori amicitia gratiaque seponebat; subornatō interim Espernoniō, qui religionis causa id fieri per amicitię speciem in arcano moneret. In urbibus, his, qui Magistratum gerebant, si Protestantes essent, negotium molestis litibus facessebatur; quarum cognitionem ipse Rex sibi sumebat, ferebatque contra hostes sententiam. Intercessit his consiliis Henrici Guisii ambitio: qui cum pace

A 2 nullum

nullum sui in regno usum fore metueret, Regē  
invitum in bellum traxit.

¶ *Eadem magistratum vocabula.]*  
Quomodo hoc eod. libro Tacitus de Tiberio:  
**Cuncta per Consules incipiebat**, tanquam vetere  
Repub. Iterum: Intercessit Valerius Agrippa; incre-  
pitusque est Galli Asinii oratione: silente Tiberio,  
qui easimulacra libertatis Senatui præbebat. Et  
lib. 3. Annalium: Tiberius vim principatus sibi fir-  
mans, imaginem antiquitatis senatui præbebat, po-  
stulata provinciarum ad disquisitionem Patrum  
mittendo. IV. Annal. sua Consulib. sua Prætoribus  
species. Eod.lib. multa ad severatione, quasi aut le-  
gibus cum Silio ageretur, aut Varro Consul, aut il-  
lud Resp. esset, coguntur Patres. XIII. Annal. ma-  
nebat nihilominus imago quædam Reipublicæ. Cæ-  
tera in Notis dixi.

¶ *Trucem Agrippam, & ignominia  
accensum. ]* Aspera plerunque & immitia il-  
lorum regnandi initia sunt, qui, dum privati es-  
sent, injuriis exacerbati, earum sensum in soliū  
inferunt. Benè, & in spem boni principatus  
appositiè Nero differuit, Iuventutem suam ar-  
mis civilibus, aut discordiis domesticis minimè lim-  
butam, nulla odia, nullas injurias, nec cupidinem  
ultionis adferre. ( Tacit. XIII. Annal.)

Præterea hîc monendi sumus, eos exercituū  
duces, qui rebelles civium spiritus contuderūt,  
imprudenter domitis provinciis Præfectos im-  
poni,

poni. Nam truces fore, & belli contumaciâ accensos credere par est. Cujus rei lugubre exēplum sunt Belgium & Ferdinandus Albanus. Consultius igitur, novos mittere Præsides, qui *sine hostili ira, & superbia victoris clementer deditis consulant.* ( Tacitus XIV. Annal. )

*¶ Legiones, Provincias, classes, cuncta inter se connexa.]* Quamdiu libera urbs egit, atque à Senatu populoque Duces legebātur: fuere semper in armis Italix populi, qui bui terræ sibi marisque imperium pepererunt. Postea verò, quām Cæsar Augustus bellis civilibus confectis rerum potitus est, omnia Italicis arma ademit: militumque multas legiones descriptis, easque certis auctoramentis habuit stipendiarias; quæ Romanum à barbaris nationibus tuerentur imperium. Tum fluviorum magnitudine atque fossarum, montibusque asperrimis, desertisque locis atque imperviis circumseptos Imperii limites communivit ( Herodianus lib. 2. ) Legionum classiumque numerum recenset, lib. I V. Annal. Tacitus Augusti consilio institit Theodoricus Ostrogothorum & Italix Rex, qui exarmatis Italix, & Castellō Verrucā ad Athesim munitō, apud Augustam Prætoriam Herulos collocavit. ( Orlandus Malavol. in histor. Senen. Hieronymus Rub. in Histor. Ravenn. ) Sultani Aegyptii non aliam, quam Mamlichorum militiam habebant. Ii autem o-

īmnes, ut Leo Africanus, & ex eo Petrus Biza-  
russcribunt, Christiani pueri erant, Sultanis  
venditi: qui abjurata patria religione Saraceni-  
cīs moribus, institutis, armis erudiebātur. Tur-  
cæ denique Spahorum equitum, & Ianizarorū  
peditum fide & fortitudine, quam pepererunt,  
īmpérii molem conservant. Cæteri, ut Renā-  
tus Lusinga tradit, non armis, non equis, ac  
ne cultris quidem, qui mucrones habeant, uti  
possunt. Ex quibus constat, libertati proprius  
esse, & Reipub. magis proprium, omnes in uni-  
versum cives, & sine distinctione armatos at-  
que bellicæ rei peritos habere: quales Romani  
fuerunt. Regiæ verò dominationi securius est,  
præterquam illis, qui pace belloque perpetua  
stipēdia faciūt, armorum usum omnibus inter-  
dicere. Quod Augustum, Theodoricum Re-  
gem, Sultanos Aegyptios & Turcarum Impe-  
ratores factitare solitos dixi. Sed quæ ab armo-  
rum immodico studio ( sive penes universum  
populum illud sit, sive principū arte inter pau-  
cos retineatur. ) mala, quæ item inde bona ti-  
menda sperandaque sint, dixi ad lib. IV. Annal.  
( verb. plerunque inopes & vagi &c.)

¶ *Inter se connexæ.*] Maximorum Impe-  
riorum incommodam molem esse, ad lib. IV.  
Annal. ( verb. Princeps proferendi imperii incurio-  
sus ) pluribus asserui. Sed hoc maximè locum  
habet, si disjunctæ sint inter se locis, moribus,  
inge-

Ingeniis subjectæ provinciæ: si nostris ditionibus interjecti hostes aut æmuli. Quâ ratione Persicum regnum debile Xenophon, & nostri Politici Galliæ regnum, ut benè compactum corpus Hispaniæ viribus & potentiâ minimè cedere dicunt. Romani ad vastissimi Imperii conservationem limitem legionibus, Castella præfidiis muniebant: Colonias, ad imbuendas legum officiis devictas gentes deducebāt. Etiam receptum erat, ut haberent instrumenta servitutis, & Reges (Tacitus in Agric. de hoc ærcano dixi ad lib. 6. verba: ut genus Arsacis &c.) quibus integra regna, florentissimasque gentes regendas dabāt. Idem amicitiæ vinculum cum populis quibusdam ipsis intercedebat: quos fæderatos, ut Reges amicos appellabant. Tales memorantur Masinissa, Iuba, Attalus, Eumenes, Prusias, Cogidunus, Antiochus inservientium Regum ditissimus ( Tac. II. Annal. ) Massilienses, Hedui, aliquique. Hispaniarum Rex patrociniô Genuensem, & affinitate cum Allobrogum Principe contractâ, regnorum suorum diffusam magnitudinem connectere tentavit: quod an assecutus sit, aliorum judicio relinquo. Sanè non semel infida Allobrogis amicitia apparuit: & Genuenses aurum magis Hispanticum, quam Hispanorum Imperium amare videntur. Quod autem Joh. Boterus Hispanum maris dominum validâ classe cunctis regnis provinciisque præ-

stò esse posse, & ideò nec disjunctas eas assisterit; id me non capere fateor. Quid enim? quomodo in utrasque Indias, apertò ultimi, & quod si ne terris putabatur, maris secretò Batavi & Angli penetrare potuerunt? Cur tot ex Indiis redeuntes Hispanicæ naves ab iisdem interceptè? Quomodo ante non ita multos annos Gades ipsæ vi expugnari, & trucidatis præsidiariis incendi potuerunt? Sanè aut insignem Senatus Hispanici væcordiam esse oportet, aut vires sibi deesse fateantur necesse est, qui hostem toto mari vagantem non coercent.

¶ *Proscriptionem civium, divisiones agrorum.*] Quod hîc scripsi, vi parta Imperia non nisi per vim servari: & periculum ex misericordia: illustratur Vellei Paternuli his verbis: *Laudandum experienti consilium est Panæatque Hirzii, qui semper dixerant Cæsari, ut principatum armis quæsitus armis teneret.* Ille dictans, morise quā timeri malle; dum clementiam, quam præstiterat, expectat, incautus ab ingratis occupatus est. (III. històr.)

¶ *Pompejum imagine pacis*] Persto firmus in eo, quod hîc scripsi, plus Hispaniæ Regem contra fæderatos Batavos duodecennali- bus induciis, quām quadraginta annorum bellis profecisse. Nam inde discordiæ, negligentiæ, ac incuriæ aperta fenestra, & per eas majori vi, quām per ruinas urbium & machinarū belli-

bellicarum violentiam labefactata est res Belgica. Præfigi malorum fuerunt jam olim Batavii, cum Anno à Christo nato cī cī xcii. numeros cuderent, cum inscriptione: Tuta salus bello. Et: Pax patet insidiis.

Eod. loco dixi, Turcas veteranum semper militem, nostros novum inexpertumq; in acié educere. Huic incommodo ut mederetur Rodolphus Imperator, superioribus annis Ratisbonæ in comitiis in continuum quinquenniū militem ab imperii ordinibus petiit: additō, Matthiam Corvinum Regem parvā quidem, sed lectissimā & sub signis assiduā fortissimorū militum inanu, quæ ab armorum colore Nigra vocabatur, sæpè ingentes Turcarum exercitus fudisse.

¶ Post Antonium Tarentino Brundusinoq;  
fædere.] Clemens VIII. Pontifex Henrico IV.  
Gallia Regi fædus cum Elisabetha Angliae Re-  
gina, allegati, respōdit: Principes sibi omnia per-  
mittere, quæ sibi utilia putat: & eò rē devenisse:  
ut ob fæd⁹ neglectū nemo reprehendatur. Lau-  
dabat quoq; Frācisci Marię Urbini Ducis dictū,  
privatū quidē ob nō servatum jusjurādū meritō  
culpari: Principibus autem regni servandi cau-  
sā licere contrahere, nec contractum implere,  
inire fædera, eaq; negligere, mentiri, prodere,  
& quæ his similia sunt. Quod Ossatus Cardina-  
lis in epistolis scriptum reliquit. Henricus IV.

A 5

Gallie

Galliae Rex, cum in eo esset, ut pacem cum Hispanis ficeret, Anglis fidem reposcentibus respondit: Reges non aliter inter se pacem & federa facere, quam cum hac tacita conditione, ut quod rebus suis utile est, semper amplectantur: quod perniciosum est, cautè devitent. Itaque à se exigi non debere: ut bellum periculoso eventus cum Hispanis, quam cum iisdem pacem rebus suis salutarem habere malit. Vide quæso, ut omnibus in ore fides est: quam tamē rebus suis damnosā nemo servare velit! Omnes Machiavellicam perfidiam ore detestantur: cōsiliis & actionibus suis exprimunt.

*¶ Cum proferri libellum, recitariq. jussit.]*  
 Cæteris, quos recitavi, principibus, qui breviarium Imperii sibi confecerunt, adde Guilielmū primū ex Normannis Angliae regnū, qui quicquid Gentium suo pareret imperio, ciuitas simul urbes, oppida, vicos, pagos, Episcopatus, cœnobia, quantum quisque terræ possideret, quantum quotannis vectigalium acciperet, milites quoque, qui stipendia ficerent, ac singula juga boū passim omnibus locis recenseri, in que tabulas referri jussit. (*Polydor. Virg. IX. hist. Angl.*) Quod dixi, ex præteritâ regnum conditione de hodierno statu iudicari non debere, exemplis demonstrandum est. Itali Parisiorum urbem octingenties mille hominibus habitatā credunt. *Francisc. Bocch. de magn. Rom.*) & tamē

anno

anno post Christum natum cī cī lxxx. peste  
grauante adeò desolata erat, ut plebs per vicos  
aliás frequentissimostrochō luderet. (*Thuan.*)  
Genuenses aliquando sexcentarum viginti se-  
ptem navium classem in mare deducebant (*P.  
Bizar.*) Ex urbe Pałavina olim in hostem edu-  
centum viginti millia (*Iac. Cavac.*) Quæ u-  
tique præsentī conditioni minimè respondent.

*[P]ollionisq; A sinū patris ferociā retineret:]*  
Non muto, quod integras familias rebellionē  
infames in historia notavi. In Anglia tamē non  
tam ad infamiam, quām generis claritudinem  
pertinet, majores habuisse magnarum conju-  
rationum duces aut consciens. Et eorum, qui ma-  
jestatis crimine damnati ac suppicio affecti  
sunt, liberis ad honores aditus minimè præ-  
clusus est. Quām prudenter, non dico.

*[T]um primum è Campo ad Patre trans-  
lata comitia.]* De hoc regiæ dominationis mu-  
nimento dixi ad lib. VI. (*verb. plebem primoribus  
tradidit.*)

*Intermisserat munia solita.]* Non in mi-  
litia modo & castris salutaris cautio est, la-  
bore subigere militem : sed in universum in-  
ter singulares publicæ tranquillitatis tuendæ  
modos & hīc traditur, expeditionibus bellicis  
occupatos tenere subjectos populos, ne in a-  
lia facinora ociosus ardor erumpat. Ita Ro-  
mani quanquam Faliscorum obsidionem rem

A g longi

logi temporis & immēsi laboris esse haud igno-  
 rabant : tamen ne domi resedes tribunitiis con-  
 cionibus ad res novas impellerentur , quibus  
 nulla ex honesto spes , & omne in turbido con-  
 siliū : implicari quamvis diffīcili bello po-  
 pulum satius duxerunt . Et hoc remedio ple-  
 rumque utebantur , ad motus turbulentos ex  
 civitate ejiciendos , ut Plutarchus scribit in  
**Camillo.** Dionysius Syracusarum Tyrann-  
 nus , grave otium regno suo ratus , copias in  
 Italiam trajecit (*Iustin. XX.*) Et Demetrius oc-  
 cupatō Syriæ regnō novitati suæ otium pericu-  
 losum ratus , ampliare fines regni & opes auge-  
 re finitimorum bellis statuit . (*Iust. XXXV.*) Por-  
 rò Dionysius Halycarnassæus VIII. Antiq. pro  
 regula tradit , prudentes Reip gubernatores se-  
 per alere bellorū semina : quippe satius esse foris  
 cōflictari , quā domi . Qui in causas accuratiū  
 inquirūt , cur Hispaniā hodiè nullis bellorū civi-  
 liū fluctibus agitetur : cū ex contrario Gallia ab  
 iisdē ferè nūquā interquiescat , inter alias eam  
 quoque meo judicio mirè probam adducunt :  
 quod Hispania perpetuò bellis externis insudet :  
 cum Gallia ferè solis civilibus armis robur suū  
 viresque impendat . Nec regnum Hispaniense  
 ab intestinistatum discordiis tranquillum hæc  
 causa præstat , sed & ab externâ vi tutum reddit .  
 Nullibi non Hispana arma sunt : omnibus bel-  
 lis immixti Hispani sūt : omnia tentant , omnia

mo-

movent Hispani. In Italia, Gallia, Germania; ubique postremò Hispani summæ rei arbitriū sibi sumunt, nullibi quām domi suæ imbecilliores. Ita dum omnes occupatos tenent, dum bello alios exercent, dum dissidiorum semina aut ipsi serunt, aut callidè fovent: procul externa arma ab Hispania tenent, & securi ex litore alienum naufragium contéplantur: Duostamē hīc scopulos offendō. Nam qui hoc pacto à subjectis sibi securitatem procurant, dum exterritos temerè laceſſunt, ruinam sibi sæpè accersunt. Injuria enim vindictam provocat. Ita sæpè fit, ut qui alieno inhiant, sua perdant. Hæc enim bellorum spargendorum solertia non minorum dominorum, sed potentium principum est, qui uno loco acceptam cladem è vestigio resarcire posſunt. Cæteri aliis artibus institunto. Denique meminerit, qui hæc leget, internæ pacis conservandæ hunc esse, non ampliandi regni modum. Sæpè enim accidere solet, ut qui pluribus manum injicit, nihil apprehendat. Alter scopulus, quem hīc signo, est: semper nimium armorum studium perpetuitati regnum & Rerum pub. adversum fuisse: quā de re quam amplissimè dixi ad lib. IV.

*Ferrum parabant: ni miles Nonanus, preces & adversus aspernantes minas interjecisset.] Non erit alienū hoc loco quærere, an Princeps civium suorum in se mutuò levientiū alteri*

älteri parti, cuius æquior causa videbitur, se  
jungere, an spectator potius alieni furoris esse  
debeat? Sanè, ubi sperari potest, Principem in-  
terventu suo alteram partem perterrefacere, &  
hoc modo ad officium cogere posse: quin consi-  
lio & adversum aspernantes minis, denique vi  
civili bello finem imponere debeat, dubitan-  
dum non est. Quomodo Ferdinandum Gon-  
zagam Germanorum & Hispanorum militum  
jamjam in mutuam cladem ertiptura dissidia,  
minitando, iis secum Italiam accessurum, qui pa-  
cem respuerent, composuisse Julianus Goseli-  
nus tradit. Sed ubi dubius exitus esse potest, &  
longo bello materia: nemini uni adeò indul-  
gere Princeps debet, ut ipse in partes & factio-  
num odia descendat. Nam & indecorum est at-  
trectare, quod forsitan non obtineatur; & utrique  
particoli, nec suspectum haberi, quām alteram  
sibi hostem facere præstat. Quò pertinet, quòd  
Leonem X. Pontificem imprudenter egisse nō  
nulli differunt, cùm damnata Lutheri causā;  
quæ initio Pontificis Majestatem in dubium  
non revocabat, Sylvestro Prierati & sociis ac-  
cessit. Quin imò satius fuisse, libertatem ca-  
lami, quem utique utrinque Pontificis censu-  
ræ subjiciebant, in Monachis ferre, sibique sē-  
per integrum servare judicium, quām præcipi-  
ti damnatione alterius exasperare ingenium. Et  
hæc distinctio servanda erit, quotiescumque al-  
teræ

tera dissidentium partium Majestatem principis manifeste non oppugnat. Nam si id fiat, omnino alteri factioni Princeps nomine, auctoritate, vi suâ robur addere debet. Quâ in re Henricum III. Franciæ Regem graviter errasse censent, qui cum Guisianam factionem sibi & regno perniciem machinari nō ignoraret, neutrī tamen favere, quām Henrici Navarræi partibus accedere maluit. Sed quia hac de re dicere occæpimus: potrò explicemus, an duobus inter se principibus bella gerentibus, qui uni horum vel utriusque vicinus est, medium se gerere, aut accedere alteri debeat? Sed profectò ad hanc quæstionem vix potest simpliciter, & sine multâ cautione responderi. Illud certum est, magnum & suæ potentiaë vi nixum, principem utrumque tutò facere: Nam si uni suas vires jungat; prona erit victoria, & certus victoriæ fructus. Ex diverso, qui nimià vitium imbecilitate alienæ injuriæ exponuntur, sive alterius partis amicitiam, sive neutrius profiteantur: vix unquam impudent, quin præda victoris & Iudicis esse cogantur. Nam priori casu, si belli fortuna tibi & federato contrâ dederit, uterque tantum habebitis, quantum victoris libidini placuerit: sin viceritis; ad leoninæ societatis legem victoriæ commodum socio, tibi labores, sanguis impensæ cedent. Posteriori casu utramque partem, et si non verbis, re tamen hostem senties.

fenties. Transitum militibus & commeatum concedere, insolentiam & avaritiam Ducum, licetiam militum perferre necesse habebis. Nec hujus patientiae ullum est precium. Nam quæ uni imputas, eadem illius hosti concessa gratiā omnem corruptunt. Postremò, qui vincet, inde te pro hoste habebit, quia amicus non fueris.

**¶ Tristissima quoq; maxime occultantem** ]  
 Dixi supra (hoc lib. verb. Latiq; interdum nuntii) velocissimè plerunque de principū morte famā diffundi: ideoque excessum eorum suppressiendum: donec provis, quæ in rem sunt, de certō successore transactum sit. Sed & cæterorum quoque negotiorum publicorum, cladi, victoriarum casus fama portentosâ celeritate procul dissitis locis sæpè nuntiassē memoratur: quod non nisi Spirituum Geniorūq; per aërios tramites incredibili perniciate volantium ministeriō fieri potuit. Plura ex veteri historia exempla prudens prætero. Ex recentiori clarissima duo recensebo. Florentinis grave bellum erat cum Gregorio XI. Papa: quod non nisi post triennium Pontificis ipsius morte finiri potuit. Anno post mundi Redemptorem natum M. CCC. LXXVIII. Serezanam Papa, Florentinorum Procuratores, aliorumq; Italiæ principum oratores, pacis conficiendæ causâ convenierant. Cūmq; Florentiæ summum in omnibus